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fortsatte stigning i den nordiske samhandel fra 14,9 pet. af de nordiske 
landes totaleksport til alle nationer i 1957 over 18,8 pet. i 1961 til 
20,1 pot. i 1963. På baggrund af denne udvikling, som især skyldes 
nedsættelsen af toldmurene takket være medlemskabet i EFTA, 
vedtog rådet på seneste session en række rekommandationer, som 
tilsigter at fremme den økonomiske sammenfletning af de nordiske lande. 
Dette gælder især henstillingerne om friere leapitalbevægelser og om 
harmonisering af hovedformeme for den indirekte beskatning, af visse 
punktskatter samt af reglerne for aktieselskabsbeskatningen. For- 
slaget om et nordisk investeringsinstitut har særlig betydning for 
Finland og Island, men det må anses for en fælles nordisk interesse 
at styrke disse landes økonomi. 

Blandt de juridiske sager, der behandledes, er der særligt perspek- 
tiv i rekommandationen om retten til at skifte statsborgerskab efter højst 
tre års ophold i et andet nordisk land. I Danmark kræves for tiden 
normalt 7 års ophold og i de andre lande 5 års ophold. Juridisk udvalg 
havde peget på, at det 홢 trods de senere års ligestilling af nordiske 
statsborgere på mange væsentlige områder 홢 stadig er af stor 
betydning, at der er adgang til hurtigt at skifte statsborgerskab. 
Krav om statsborgerret stilles således bl. a. med hensyn til valgret, 
adgang til at udøve statstj eneste, ret til at drive visse former af 
næringsvirksomhed og i et vist omfang til at erhverve fast ejendom. 
Udvalget udtrykker ønsket om hurtig gennemførelse af denne 
rekommandation. 

Med udgangspunkt i en rekommandation fra 1963 fik rådet til 
sessionen forelagt en ekspertundersøgelse vedrørende lovgivning om 
radioens og televisionens juridiske ansvar. Eksperterne anså det for 
vanskeligt at gennemføre en ensartet nordisk lovgivning på dette 
område, men tilrådede, at der i hvert enkelt land indførtes bestem- 
melser om ansvar for udsendelserne, og at disse bestemmelser i 
hovedsagen kommer til at følge ensartede grundprincipper og ret- 
ningslinjer. Udvalget finder det nyttigt, at Nordisk Råd har givet 
stødet til en behandling af dette problem. 

Det kulturelle fællesskab er af central betydning for det nordiske 
samarbejde. At der her foreligger en næsten ubegrænset mængde 
opgaver, fremgår af den alsidige belysning af den nordiske kultur- 
politik, som blev givet af undervisnings- og kulturministrene under 
sessionens store kulturdebat. Desuden blev der om en række kon- 
krete spørgsmål vedtaget rekommandationer. Af disse ønsker ud- 
valget først og fremmest at pege på dem, der tilsigter at styrke det 
nordiske sprog- og kulturfællesskab i den opvoksende slægt ved 
bevillinger til studieudvekslingsrejser mellem skolerne, til udvidet 
lærerudveksling samt ved foranstaltninger til udbygning af semina- 
riernes undervisning i nordiske sprog. 

Det fælles arbejdsmarked på kulturområdet foreslås udvidet 
til at omfatte bibliotekarerne. Af nye fælles forskningsopgaver ønskes 
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